fete; hic ambulat confidenter, id est intrepide, tufo, secure, animose, fidenter. Unde Hebreæ est, ambulans in integritate (Chaldeus, qui ambulat in perfectione; Pagninus, perfecte), ambulat in spe. Ratio est, quia innocentia, candor et integritas nihil timet, nullius oculos veretur; sed apera fronte, vultuque sereno et irrepidi, utpote bene sibi conscientia, palam, coram Deo, Angelis et hominibus incedit: optat enim sua omnibus patere, quia laude digna sunt; nec quidquam agit, cuius eum pudere aut penitire debet. Nec ergo puniri, nec confundi, nec in fictione et deprece dependeret metuit. Ita S. Gregorius, III part. Pastor. cap. XII: « Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Fiducia quippe, inquit, magna securitas, est simplicitas actionis. » Incedit igitur confidenter, id est primo, intrepide; secundo, apera fronte, et palam, coram omnibus; tertio, fidenter, et, ut vertit Syrus, in spe, quia fidet de Die ope et protectione, quod scilicet Deus eis innocentiam tubatur contra omnes hostium calumnias et insidias; dicteque cum Psalmo, Psal. xxvi, 4: « Dominus illuminatio mea, et salutis mea, quem timabo? » quodque Deus omnia adversa ei in bonum et salutem convertet, iuxta illud: « Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, » Rom. viii, 28. Et: « Quis est qui vobis noceat, si boni emulatores fueritis? » I Petri iii, 13. Unde Beda: « Facile, inquit, spernit adversa, qui se per isthac ad gaudia æterna venturam sperat, dicens cum Prophetâ: Dominus defensio vita mea, a quo tridaplo? » Ex adverso, « qui depravat vias suas, » id est, qui prave agit, ac præserit qui fraudulenter et ficto operatur, « hic manifestus erit; » fictio enim et pravitas diu latera nequeunt, quia se indicio aliquo prodant et deprehendantur: quare tunc homini pudorem et pavorem, insuper et noxiam pernambique afferunt. Est hic, uti et in aliis proverbis, antithesis, sed tecta metalepsis, qua consequens ex antecedente, et metonymia, qua effectus ex causa, et vice versa intelligitur. Igitur non manifestus erit opponitur non confidenter ambulat, quia prave ambulans, cum metuat sue præratitis et fraudis manifestationem, semper cedit pavidiis; postquam vero illa manifestata fuerit, incedit confusus et anxius: cum justus incedat confidens, id est impavidus, liber, interritus. « Semper enim presumit seva perturbata conscientia, » Sap. XVI. Et, ut ait Job XV, « sonitus terroris semper in auribus ejus, et cum pax sit, illessemper insidias suspiciatur. Non credit quod reverti possit de tenebris. » Quocirca vere S. Cyriacus, lib. I epist. 3 ad S. Cornelium Pontificem De Fraudulis Fortunati: « Hoc est, ait, frater, vera dementia, non cognoscere et nescire, quod fallacie non diu fallunt. Nox est tamdiu, quamdiu elucescit dies; clarificat autem et sole oberto, luci tenebras et caliginem cedere, et que grassabantur latrocina, cessare necesse est (1). »

(1) Hebre. est, qui pervertit vias suas, sciens reddetur,

Moraliter, disce hic quanta sit vis et robur simplicitatis, candoris et innocentie, utpote que faciat hominem metus expertem, in periculis lutum, in adversitate fidenter, denique casibus, ipsaque morte superiore et celsorem. Unde auctor Operis Imperfecti apud S. Chrysostomum, hom. 23 in Matth.: « Scut, ait, si brevem scintillam in magnum dejecteris profundum, statim extinxeris: itidem et omnis tristitia superabundantia in bonam missa conscientiam, exsinguatur facile. » Et Plutarchus in Moral.: « Ut nepentes herba, ait, ab Homero predicta, additæ poculis omnem tristitiam d'escut (unde Graece dicitur nepentes, quasi in n. id est sine dolore), ita bona mens insita nobis oram vita sollicititudinem ablot. » Denique S. Gregorius, lib. XII Moral.: « Nihil est, ait, quod pati ab aliis simplex formidet; habet enim quasi artem quamdam suam simplicitatem, nec suspectus est pati, quod se fecisse non meminit. At contra mens prava semper in laboribus est, quia aut molitor mala, quia inferat, aut metuit, ne sibi hec ab aliis inferantur. »

Exempla sunt in Vitis Patr. Abbas Theodor dicebat: « Si cœlum terre adhucreat, Theodorus non formidat. » Poposcerat enim precibus a Deo, ut auferret ab eo formidinem. Abbas Sisois orans pro discipulo a domino correpto: « Deus, ait, vis, non vis, non dimittit nisi curaveris eum; » et curatus est. Alius senior ingressus speluncam leonis frenimenti: « Quid angustiaris, ait, o leo? est locus qui capit te et me; si vero non vis, egedre hinc. » Leo autem non ferens, egressus est inde foras. Sic S. Antonius confidens in Deum, risit omnia daemonum spectra, et S. Athanasius omnia Arianorum persecutions. Pachomius fiducia in Deum serpentes calcabat, et crocodilos domabat. Eneas Sylvius narrat Alfonsum regem rotugam quisquam foret liber? respondisse:

Sapiens, sibiique imperious,  
Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrerit.

Celebre est illud P. Syri: « Nocens precatur, innocens irascitur. » Hinc innocentia symbolum est salamandra in ignibus illæsa, de quo Poeta:

Ambulat in medios salamandras illas per ignes;  
Nempe illæsa manet semper et integratas.

Et echinus in pilam convolutus contra canes, de quo Poeta:

Integritas virtusque suo muninime tutæ,  
Non patet adverse morsibus invictæ.

Unde pingitur ipsa ipsa innocentia intrepida hoc lem-mate: « Nil fulgura terret. »

Fulgura non metu, pellunt ea germina lauri;  
Fortius insultus despiciat integratas.

sentiens, experietur, scilicet castigationem et penam. Autem, manifestus erit, seu deprehendetur, hand incommodo: ita post Vulgatum Ewaldus.

Sic S. Petrus innocens, postero die capite plectendus, securus dormiebat in carcere. Actor. XII, et Daniel in lacu leonum. « Invicta vis semper sua innocentia est. » Memorabile est quod scribit Oso-rius, lib. VIII De Gestis Emmanuelis, Albuquerqueum prorogem Indie rerum gestarum gloria inelytum, in gravi tempestate arrepto puer dixisse: « Hu-juus innocentia fretus, confido me Christi benignitate e fluebus emersum. » Audit Christus, adfuit et emersit. Tanta est aliena aptud Deum inno-centia, ergo propria nimurum securitas mater innocentia est. Nam vera innocentia ne quidem inimico nocet. »

10. QUI ANNUIT OCULO, DABIT DOLOREM: ET STULTUS LABIS VERBERABITUR, — id est punierit, erucabitur tum in hac vita, tum in futura. Unde Sal-arius: « Verberabilur, inquit, id est condemnabitur, propter verba iniqua que locutus est. » Difficile est videre connexionem prioris partis cum posteriore. Dico breviter, ea necunda esse partim per antithesim hoc modo, q. d. Qui petulantem annuit oculo, dat aliis dolorem; at stultus, qui petulanter loquuntur, labis datus ipsi dolorum, quia ab iis, quos verbi lexit, verberabitur. Comparat enim lingua effrenum et petulantem cum oculo effreno et petulanti; quod hic alius, ille sibi dolores et plagas conciliet. Partim per similitudinem hoc modo, q. d. Qui annuit oculo, similis est stulto labiis. Sicut enim annuum oculo, sibi aquæ se aliis affert dolorem et plagas, dum ob suos nutus et nictationes plectitur et verberatur: sic pariter et stultus labiis tam sibi quam aliis partis dolores et plagas. Nam sicut aliis lingua verberat, sic vicissim ab eis et verbis et plagiis castigatur ac verberatur. Igitur sicut vers. 8, stultum labiis opposuit sapienti corde: sic nunc euudem componit et comparat cum annuum oculis; plus ribus enim sentientis hic vitium et petulantiam lingue insectatur. Porro, apte comparat stultum labiis annuentem oculis, quia stulti, id est impudicos, quod palam eloqui non audent, inuinit oculorum nichil; unde ut id ipsum labiis inter suos, scilicet nichil oculorum apud alios eloquuntur; tam ergo oculi quam labiis sermo inuantur (1).

Porro, annuere oculis solent homines varis de causis. Primo, ex lascivitate et libidine; sic enim juvenes pueras ad se pellicunt nictatione oculorum. Primi enim amoris indices et illicies sunt jactus oculorum. Hi dant dolorem tum mariti uxoris, qui annunt, quia movet ei zelotypiam; tum ipsi uxori, que idcirco a marito vapulat; tum sibi ipsi, quia exponit se periculo, ne a marito velut adultera occidatur. Ita exponit Clemens Alexandrinus, lib. III Pedagog.: « Lascivi, ait, as-

(1) Qui nictat oculo, teste maligne, affert et creat dolorem, animos vulnerat; et stultus labiis, qui temere animi sensu offitit, præcepit ruat. Quod vult scriptor, hoc est, periculum esse et tecum loqui et temere loqui: quanum, prius qui faciat, noceat alius, qui posterior, ipsi abi.

Quarto, fures, proditiones, latrones aliique facinoros oculis annunt sociis, ut lis secreto inuident modum et tempus perfidiè furi, proditionis, cedis, similis sceleris, in quod antiocula federatione conspirarunt. Ita R. Salomon, Levi et Bayrus.

**Quinto**, et maxime apposite, annunt oculis fieli, simulati, dolosi, hypocrite, qui simulante se amicos, et data occasione inimicatum, quam corde fovent, exerunt, amicorumque incautum supplant. Unde Septuaginta vertunt, qui annunt oculo cum dolo (Syrus, cum fraude), congregat viris tristias. Sic enim in Scriptura, praeferunt opidum Salomonem, annuere oculis dicuntur dolosi et fraudulent, ut cap. vi, vers. 42: « Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, etc., pravo corde machinatur malum. » Alludit ad illud Davidis patris sui, Psalm. xxxiv, 19: « Non supergaudeant milihi, qui adversantur mihi inique, qui oderunt me gratis, et annuunt oculis; » quod explicans subdit: « Quoniam milihi qui de pacifice loquebantur, et in iurecunda terra loquentes, dolos cogitabant. » Accedit Tigurina que sic vertit, qui annunt oculis, negotio faccesset; stultus autem labii suis in vario incurrit, id est, inquit Vatabulus, qui fucatus est vultumque fugit, graviter hedet; qui autem stulte loquitur, parum latet, quia statim reprehenduntur.

Denique sic Salomonem interpretatur ejus de more assecla Eccl. cap. xxvii, vers. 25, dicens: « Annuens oculo fabricat iniqua, et nemo eum abiecit; in conspicuo tuorum tuorum concubantibus o suum, et super sermones tuos admirabitur; novissime autem pervertet os suum, et in verbis tuis dabat scandalum, » et consequenter scelorem, ut ait Salomon.

Porro Septuaginta pro οὐτιλίας illabat, id est verberabitur, legentes δέσποτον jescalem, id est pacificabit, vertunt, qui annunt oculo, cum dolo congregat viris tristias; qui autem orquid cum libertate, pacificat. Septuaginta de more sequitur Syrus, qui, ait, annunt oculo cum fraude, colligit maroves; qui manifeste reprehendit, pocom concitat, q. d. Qui occulit annunt oculo, dolose vitam alterius subsannat, aut ei malum machinatur, hic illum moro afficit, tum quia illum irridet, aut malum molitur, tum quia occulit et dolose id facit; at qui vita alterius manifeste redarguit, hic pacem conciliat, quia redarguitur sua facit, ut correpus corrigat vita, que erant causa odiorum et litium, itaque redeat pax proxime inter amicos, socios et cives. Aut, ut auctor Catechesis Graec., q. d. Sapiens per liberum vitium non reparationem sepe peccatores ad penitentiam et frugem adducet; et fraudulentus milihi serit, nisi dolorem et inimicitiam.

**11. VENA VITE OS JUSTI : ET OS IMPIORUM OPERIT INQUITATEM.** — Aliqui legunt, iniquitas. Unde Syrus, et os impiorum legit iniquitas; Arabicus, fons vita in manus justi, et os impiorum obturit peccatum. Venam vite nonnulli accipiunt venam sanguinem; in sanguine enim consistit anima et vita, q. d. Sic uita jugiter confinet sanguinem vitalem, eumque per corpus dispersum illi dat vitam; sic pariter os justi manat verba sanguinea, id est vitalia, que vitam animabus audientibus affundat.

(1) Quod magis ad Hebreos accedit, scil. vertenda *caritia*, et *violenta*. Vide supra vers. 6.

dat nosfer Salazar. Verum haec arctior est explicatio: Sapiens enim generat logitur, magisque agit de verbis salutiferis doctorum, monitorum, confessariorum, concionatorum, quibus audientes ad virtutem vitamque gratia excident; hi ergo sunt vere et elices vitalia verba in omnes emantes. Addit, confessionem sacramentalem tempora Salomonis needum fuisse institutam, ac peccatorem confidentem needum posse vocari os justi, sed ponuntur.

Mystico Hugo: Vena vite est os justi, id est Christi, inquit, qui est justus antonomastice, quia Sanctus Sanctorum; nam Christi verbo multe amiae a morte peccati ad vitam grazie, ac multa corpora a morte nature ad vitam humanam recovrantur sunt.

Porro Septuaginta vertunt, fons vite in manu justi: os autem impiorum operit perditio; quod nosfer Salazar fusa est eleganter more suo explicit de elemosyna, q. d. Eleemosyna in manu justi est quasi fons vite, id est fons vitalis et perennis, qui jugiter fundit, imo eructat aquas beneficentia et largitionis; os autem impiorum, id est orientium fontis, puta liberalitatis impiorum, operit perditio, puta perdita cupiditas et avaritia, quia omnia corradiet, nill elargiri volunt. Et sic S. Basilius hom. In *dilectione avorum*, et S. Chrysostomus, hom. 33 *ad Populum*, docent beneficentiam esse quasi fontem, ex quo jugiter bona et dona omnia scaturiant, quia quantum superne exhaustum dando, tantum inferno scaturit recipiendo, ut fit in putois et fontibus. Verum priorem sensum exigunt Hebrei, Chaldaea, Syrus, Aquila, Symmachus et Noster; agitur enim hic de ore et verbis, non de manu et elemosyna. Quare Septuaginta ne a textu originali ceterisque interpretibus dissentiant, six exponenti sunt, q. d. Fons vite est in manu, id est in potestate, puta in ore justi, quo ad libitum promittit verba vitalia. Unde per antithesis ei opponunt: « Os autem impiorum operit perditio, » q. d. Os autem impiorum jugiter pronunt verba perdita, noxia, pestifera; hec enim, non alia, in se continent, operant et contegunt. Unde auctor Catechesis Graec. sic exponit Septuaginta, q. d. Actiones justi parunt salutem et vitam eternam; impiorum autem sermones aliud nihil prognunt et promerentur, quam suplicium et peccatum: quia enim pleraque actiones sunt mala, hinc manus significat actions quilibet, etiam locutiones, que ore sunt. Ita Saloni.

**12. ODIMUM SUSCITAT RISAS : ET UNIVERSA DELECTA OPERANT CHARITAS.** — Arabicus, elemosyna; Septuaginta, odium suscitat contentioem (Symmachus et Theodosius, *pugnas*); super omnes autem non contentiones operis amicitia; Scholastes, omnes autem injuriam facientes operis amor; S. Athanasius, in Synopsis S. Script. cap. xiv, pro *vix*; id est contentioem, legit *vix*, id est *victoria*; unde sic habet, odium exercitat *victoria* (*victoria enim ex-*

*cit simulationem, invidiam et odium. Unde et Arabicus verit, odium elevat dominum, vel superioritas, vel *victoria*); omnes vero qui contentio non sunt, contegit amicitia. Sed vera lectio Septuaginta est *vix*, ut patet ex Hebreo, Symmacho, Theodosio et Latina vulgata. Syrus alio abit, odium, ait, exigit *judicium*, et super omnes iniquos operis confusio; Tigurina, odium exigit *ocasiones contentioem*, sed dilectio omnes pravarationes obtegit; Vatabulus, *charitas condonat alios omnes delicta*.*

Sensus est, q. d. Odium factum ut eo laborans caput occasionem carpendi eum quem odio prosequitur, cum coque contendendi et rixandi, etiam ubi nulla est culpa vel delictum. At amor et charitas adeo fugit illes et rixas, ut etiam culpas et delicta, quae rixarum possent esse causa, operari, celet et abscondat. Unde auctor Catechesis Graec. exponens versionem Septuaginta, odium, ait, et similes movent pugnas et contentiones, patris autem studium generat gratiam et amicitiam.

Lyranus haec arctat ad correctionem: « Siout, ait, odium per rixam manifestat defectus aliorum, sita charitas edat, nill quantum correcio frateris requirit; immo et correcio haec primo secreta facienda est, iuxta preceptum Christi, Matth. xviii, 14: « Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. » In que verba scribens S. Augustinus causam dat: « Nam si solus, ait, nosti, et vis coram omnibus arguere, non es corrector, sed proditor. »

Verum generalis est haec sententia, nec ad solam correctionem arcenda. Unde S. Petrus eam citatis epist. I, cap. iv, vers. 8, ad omnia charitatis officia eam extendit: « Ante omnia, inquit, mutuant in vobismetipsum charitatem continentiam habentes, quia charitas operit multititudinem peccatorum. » Et S. Jacobus, cap. v, vers. 20: « Qui converti, inquit, fecerit peccatores ab errore via sue, salvabit animam ejus a morte, et operiet multititudinem peccatorum. » Vide utrobique dicta. Nam I. Petr. iv, ample haec explicavit, ostenditque charitatem operire peccata tam propria quam aliena, tam preterita quam praesentia et futura. Quare haec verbum non addam, nec actum agam.

**13. IN LABIS SAPIENTIS INVENTUS SAPIENTIA : ET VIGRA IN DORSO EIJUS QUI INDIGET CORDE, — id est insipientis. Hebrei, virgo super cor quis qui ministerius est corde. Primo, Septuaginta sic vertunt et explicant, qui ex labiis profert sapientiam, virga percutit virum recordem, q. d. Sapientia inventur in labiis sapientis; at stultus, quia per camdem videt detegi corrigique suam stoliditiam et vitia, hinc eam horret ut virgam qua flagellatur. Unde aliqui sic vertunt, in labiis sapientis reperitur sapientia, et eadem virga est in corpore ejus qui indiget corde.**

Secundo, Baynus, q. d. Si quis querit sapientiam, inventet eam in labiis sapientis; verum quia insipientis eam sibi non querit, idecirco tan-

dem inveniatur in dorso ejus virga, et dabit vexatio intellectum ei qui deceri noluit.

*Tertia*, Cajetanus, q. d. Sapiens sponte ulroque sapientiam proloquitur: at stultus non nisi virga compulsa, ut, nisi flagro eum adegeris, nec mitem sapientia ab ejus ore sis elicitorum.

*Quarta*, aptius illi, q. d. Sapiens sponte libensque sapientiam erucat; at stultus, qui quasi insinus virga impelli debet ad sapientiam, ut scilicet eam non tam doceat, quam discat et agat, ad id ipsum adigere debet correptione acrius stimulo sapientis, q. d. Sapiens abundat sapientia; at stultus caret sapientia, et abundat insipientia, ideoque indigit virga, ut ea compulsa discat sapere.

*Quinta*, apposite noster Salazar: In labiis sapientis inveniuntur sapientia, id est, sapientis sapientiam testantur verba quibus utitur; insipientis vero et excordis stultitiam et fatuitatem, verbera et flagra quibus funduntur; verberum, inquam, vices, atque plagarum livores, qui impressi remanent. Id sibi volunt illa verba: « Et virga in dorso ejus qui indigit corde; » supple, inveniatur, id est virgo vestigia. Compendio dixerim: Sapientiam intelligentis verba, fatus vero stultitiam verbera testatur.

*Sexto*, planius et plenius Jansenius: Indicat, inquit, quod per sapientiam fit, ut in labiis sapientis inveniatur sapientia, que sapienter eum loqui multa facit, quod ad ipsius sapientis fact deorum et gloriam. At per insipientem fit ut in dorso stulti inveniatur virga, hoc est, ut propter multa que insipienter et agit et dici, graviter ipsum castigari et puniri contingat cum multo ipsius dedecore (1). Significat ergo sapientiam suum possessorem opum homines decorare, insipientiam dedecorare; et quod, siue in labiis sapientis inveniatur deus ejus, ita in dorso stulti dedecus ejus. Haec tres ultime expositiones genuina sunt, et eodem fere redeunt. Igitur clara est antithesis, quod sapiens deus sapientie gerat in ore, stultus deinde insipientie ponit in dorso, pata vibices flagorum, quibus adactus est, ut aliquid bene et sapienter agat, discat et dicat. Eadem nota alius et antithesis vocum Hebraicarum *תָּבִיבִיְתָה*, id est *labia*, et *שְׁבֵתָה*, id est *virga*, q. d. Sapiens deus sumus gerit in ore, q. d. Stultus vero sum deus et probrum portat in sete, id est, a virga, id est in vibicibus virgo in dorso ejus.

Moraliter, nota Hugo et Salazar sapientiam inveniri in labiis sapientis, quasi thesaurum absconditum in agro. Igitur sicut olim thesaurus quem solebat indicio carbonum, vel fragmentorum vitri, aut urticarum (hinc enim signis olim notabant locum thesauri, quem defodiebant) sic pariter, qui querit sapientiam et sapientem, labia quedam diligenter vestiget, que verba incor-

rupta pra se ferant instar carbonum denigrantia, instar vitri fragminum vulnerantia et sanguinem effundentia, urticarum in morem pungentia et lanciniantia. Labia, inquam, vestiget, que vita carpant, scelera incusent, peccata redarguant, et que nullis adulatioibus emollescent.

Mystice Beda: « Virgo in dorso, ait, est vindicta in posterioribus, id est in sequenti vita. Qui ergo non vult virgam portare in dorso, portet in labiis sapientiam, loquatur laudes Christi, et precepta predictae. »

**14. SAPIENTES ABSCONDUNT SCIENTIAM: OS AUTEI STULTI CONFUSIONE PROXIMUM EST.** — Septuaginta, *sapientes occultabunt sensum, os autem temerari*, Graece προτερός, id est precipitum, procacis, *opporuntur contritione*. Pro confusione hebreica est *מִלְחָמָה*, id est contritio, fractura, sive corporis, sive animi, qualis est animi constringatio, confusio. Unde Syrus verit, os festuum proximum effractionis; Chaldeus, *ori stultorum consumptum proxima*; Tigrinna, *sapientes dissimilat scientiam, et vero stulti terrorum accersit*; Pagninus, os stulti est contrito propinquus; aliis, os stulti est prostrato sibi ipsi; Baynus, os stulti fractura vicinum; Vatablus, ori stulti est pernites (clades) propinquus. Aliqui cum R. Levi accipiunt contritionem et perniciem activam, q. d. Stultus sua garrulitate, petulantia, dicatate et mendacia omnia turbat, rixas concitat, nullisque contritionem et perniciem effert. Melius alii accipiunt contritionem passivam; unde Noster verit, *confusione proximum est*. Sensus ergo est, q. d. Sapiens arroganter non ostentat sapientiam, sed eam sapienter et modeste abscondit et celat, ut tempore opportuno eam depromat et elevatur: quare nihil dicit nisi bene expounit et mente ruminatum; at stultus nescit celare id quod seit, vel scire se putat; sed insta mosti ebullientibus, quidquid habet in mente, temere ore erucat: quo fit ut multa dicat insolua, arroganta, seditionis, maledicia, ob que redarguitur; ideoque confunditur, et pudore ac ignominia afficitur; inno contetur, ac plagiis et verberibus afficitur, ac subinde lingua alove membro, quin et vita multatur. Hinc R. Salomon: Sapientes, inquit, sapientiam abscondunt, id est, imo corde renounct, ne ullo unquam tempore aboleatur, iuxta illud: « Abscondi in corde meo eloqua tua. » Sic et R. Levi et Aben-Ezra.

Quod si aliquando os stulti non confundatur, causa est vel ejus improbitas et impudentia, vel quod inter ejus verba et irrisione audientium interject coriaria simulationis. Coram enim eos risum dissimilat, vel eliam adulando eum laudant; sed in corde, eo prasente, eoque absente inter se palam insulsa ejus dicta subsannant. Parallelae huius sententiae sunt Philosophorum gnomae. Zenonis: « Ob id binas aures habemus, et os unicum, ut plurima audiamus, loquamur autem paucissima. Quare loquacius aures in linguam defluxere. » Ita refert Laertius, libro VII,

cap. 1. Euripidis: « Infreni oris et illegitima stultie finis, est infortunum et dentifragium. » Apollonii: « Loquacitas multos habet errores, silentium autem tutum est. » Catonis:

*Nam nengquam tacuisse nocet; nocet esse locutum.*

Demosthenis: « Si tam multa sapientes, nunquam tam multa locutus fuisses. » Democritus: « Avaritia est omnia velle dicere, et nihil audiire. » Theocritus in Anaximenes verbosum: « Incepit verborum flumen, mentis gutta; » indicans eum multum habere verborum, parum mentis et sapientiae. Theophrasti: « Magis fidendum est equo effreno, quam verbo incompiso. » Denique Arabum est proverbium: « Os linguae carcer est. »

Moraliter, disce sapientes celare suam sapientiam et virtutem, quia uni Deo eam probare scagunt; quare hominum oculos laudesque non aucepuntur, dicuntque cum Apostolo: « Modo enim hominibus suadeo an Deo? An quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem, » Galat. 1, 10. Tales fueru primi Christiani, de quibus idem Apostolus, Coloss. iii, 6: « Mortui esis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo; » ubi multa in hanc rem dixi. Horum primitiea fuit B. Virgo, que secreti amans abscondit se in templo usque ad angelum de Verbo pariendo nuntium, « intenta operi, reverenda sermone, arbitrum mentis solita non hominem, sed Deum querere, » ait S. Ambrosius, initio libri II *De Virgin.* Eam imitati Esse, ac deinde tot examina Ascetarum, ut S. Antonius, S. Hilarius, qui, ut ait S. Hieronymus in ejus Vita, « crebro locum mutabat, honorem fugientem a importunitate: semper enim silentium et vitam ignobilem desiderabat; » S. Paulus, S. Macarius, S. Pachomius, S. Romualdus etiisque innumerari. Et quot hodie sunt in Religione viri et femine sapientia et virtute prestantes, qui ut mundi gloriam calcent, solique Deo et animarum saluti vacent, dicunt cum Psalte: « Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis, quam habilitate in tabernaculo peccatorum. » H. De cogniti, mundo incogniti, calentes Deo pro orbe universo offrent lacrymas; unde horum meritis precibusque stat mundus. Horum hoc est axioma: « Vive tibi, in vivo Deo, et longe nomina magna fuge. Bene vivit, qui bene latuit; *καλῶς ζει*, *καλῶς ζει*, latenter vivit, latenter morit, » ut in magnu illo et decretorio saeculi die, qui erit horizon temporis et eternitatis, pro spreta mundi pompa celitum choris, gloriaque Sanctorum semiperfiera, a Christo judice donari bearique merearis.

Hanc gnomen illustri pavonis et erinaci apollo festivis rerum parabolis insignito, oculis quasi spectandam exhibet Cyrus, lib. II *Apolog. moralium*, cap. xxi, cui titulus: *Contra vanos et volentes apparere. Pavos, ait, erinaceos*.

aperitur. Quo dicto pavoni se admirabilorem tum victui meo necessaria. » Nam, ut ait Poeta : reddens, ipsum reliquit. »

## 45. SUBSTANTIA DIVITIIS, URBS FORTITUDINIS IUS :

PAVOR PAUPERUM, EGESTAS BORUM. — Chaldeus, possessio divitis civitas est divitiarum ejus [Syrus, civitates munierunt], et pavor pauperum, necessitas eorum; R. Salomon, egestas pauperum est summa calamitas eorum; Aben-Ezra, pauperes, id est exordes, a uamet egestate profigantur. Sensus est, q. d. Divites divitem munient, valiant et roborant contra paupertatem, persecutiones, calamities etefasque hujus vita calamitatis, perinde ac urbs fortis munit et defendit eives contra omnia hostium incursus, rapinas, cades, etc. Quare dives in civitatis quasi in urbe munita confidens, amicos habilitat: at pauper ex gestate omnium injuriis patet, quia non habet opes quibus se redimit et defendat, ideoque insedit timidus et pavidus, perinde ac frigidus et agri, quibus deest sanguis et calor, incidunt pallidi et pavidi : nam « opes homini pro sanguine sunt, » inquit Sapiens. Unde Tigurina verit, *opibus vetus urbe fortissima fidit locuples*: pauperes vero sua opes pauperes timidos reddit; Vatablus, *constatatio inopum est agustos eorum, id est, diffidunt pauperes propter inopiam suam*. Ita videmus diuines moedae erectos, fidentes, amicos, inopavidos, pauperes vero contractos, abjectos, passilamenes, pavidos.

Pro pavor hebreo est מִנְחָה mechitta, id est consternatio, contritus, ut verit Paginus: *fractura, vel fractio*, ut Syrus. Ita Beda : « Dives, ait, confident in divitiis, quasi in civitate munita. Pauperes ideo patent, ne deficient, quia se non sint egoen. » Hinc dictum pauper a parvo et vel late, ac πτυγή, grecie a πτυγή, id est pavidus, formidolosus. Unde πτυγή, id est inopem degere et mendicare, est πτυγή, id est formidare, pavere, melu percelli. Et Lyranus : « Dives, ait, confident in magnitudine divitiarum suarum, sicut obessus in fortitudine murorum: pavor pauperum, egestas eorum: quia homines malo non formidant pauperes impiori. » Nam, ut ait Eccl. viii, 13, « siut protegit sapientia, sic protegit pietas. » Significat ergo Salomon magna esse divitiarum commoda, si quis ex recte utatur: paupertatem autem ex se esse incommodam, nisi a labore spiritu, puto Evangelio, fulciatur et quasi animetur. Unde et Aristoteles I Ethic, cap. x, docet opes esse instrumentum ad acquirendam felicitatem apitissimum, easdemque mater am prehens virtuti.

Porro hec sententia, cum sit parsim, indefinita et generalis, variis rebus et finibus aptari potest. Hugo Cajetanus et noster Salazar putant eam dici contra divites et divitias, quod hec superbiatum et audaciam parant; ac contra pauperes et paupertatem, quod hec hominem abiciat, ideoque tacite commendari aarezam mediocritatem; haec enim expedit Salomon cap. xxx, dicens: « Divitias ei paupertatem non dederis mihi, tribue tan-

Auream quisodus mediocritatem  
Biligi, intas carel obsoleci  
Sordibus tecit, caret invida  
Sobrius aula.

Sic et noster Fernandez in Genes. cap. xvii, sub fine : « Substantia divitis urbs fortitudinis ejus, » q. d. Clausum, inquit, circumseptum, egregie communitem, denique fortem et invictum, uno et vice se tenet dives infra suas opes, vel adversus ipsam legum et iudicium justitiam et testem. Enimvero inexpugnabilis solet esse pecuniosi aut illustris viri causa, licet exercandas nobilitati flagiti. Quid plura? Tam vere, quam eleganter scripsit S. Cyprianus, epist. ad Donatorem: « Nullus de legibus metus est; de quiescere, de judicie pavor nullus: quod potest rediri, non timetur. Esse dum inter nocentes innoxium [adde tu et pauperem etignibilem], crimen est. » Sic ille. Quem videris absolviri, time ne dives sit; quem dannari videris, pauperculum scias. Iste hodie mundus est. Hic Fernandez.

Huc faciunt Senari Menandri apud Stobaeum, serm. 89, quibus non alios se deos agnoscere canit, quam argentum et aurum, qui omnia possunt :

Ego miles deos vero esse arbitror  
Nostros, et argentinum, et aurum maxime:  
Istos qualem, si dedices tibi in domo,  
Quidquid voles, reges, tibi omnia aderent,  
Ager, domus, servaque et argyrona (*argentea uasa*)  
Testes, amici, judices: tandem dato,  
Ipsos bebes, vel ministrantes deos.

Melius Baynus, Jansenus et alii referunt ad laborem et fugam oti, de qua dixi vers. 4 et 5: « Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium divitas parat. » Sensus ergo est, q. d. Esto sedulus in opere et labore, ut tibi res opes sufficientes ad commodam vitam: hec enim te munient instar urbis fortissime; si enim ex pigritia vacas otio, incidet in egestatem que protigit pavidus, utpote omnium injuriis obnoxium. Favent Septuaginta dum verant, possessio divitiae civitas munita, contritus impiorum pauperes. Ubi cum divites opponant ipsis, videatur per divites accipere imprios et sedulos, per impios vero pigros dasdesque, ideoque fraudulentos et furaces, q. d. Impipi suo labore parant sibi possessiones, quae ipsi sunt praesidio, quae civitas munita: at piger et impipi suo labore creant sibi paupertatem, quae ipsi content redigunt ad angustias famis, inediae et mortis. Tunc tropologice significatur labore parandas esse opes virtutum: hec enim sunt quasi urbs inexpugnabilis, quae hominem contra omnia adversi protegat et conseruat. Unde Hugo : « Haec affluens est urbs electorum, at, cuius valorem est contemptus terrenorum, murus spe-

antemurale patientia, turris humilitas, fons turrim muniens lucbus, rivulus hujus fontis aqua lacrymarum, speculator prudentia, janitor obedientia, rex charitas, custodes militis justitia, temperantia et fortitudo. » Vere Lycius : « Sunt vera opes, quae serviunt virtutibus. Summas opes, summae virtutum existimes. »

Anagogice significatur laborandum hic esse, ut per bona opera magna glorie opes comparatus in certis Ierosalem, que erit nobis urbs invicta et fortissima. Unde auctor Catonis Graec. sic explicat, q. d. « Homines virtutibus dediti, qui bonus opibus abundant, celestem Jerusalem, que est civitas propter easter munita, per virtutem sibi comparant; impii vero qui nullum bonum opus possident, semperim suplici reatu sese obligant. Nam per contritionis nomen hoc designavit, sicut per honorum operum penuriam mortem ipsam. » Et Beda : « Qui in Deum, at, dives est per bona opera, confidit in illo quasi in ubi inexpugnabile, quia a nullo hoste possit superari. At qui virtutum inopia coangustatur, ideo celestibus agent divitiis, quia noxio pavore timet duros pro domino tolerare labores. » Ubi adverte Bedam τὸ πάνερ accipere active, q. d. Pavor pigrorum, puta pavor horrorque laboris est causa egestatis eorum; sicut ex adverso fortitudo, id est, labor fortis et strenuus est causa substantiae divitiae. Toto magis genuine ad litteram pavor accepit passive ut effectus, sicut patet ex τὸ πάνερ divitiae, que pavori opponuntur: ut sensu sit, q. d. Sicut substantia divitis causat urbem fortitudinis, id est, confidentiam et securitatem, quem habent cives in urbe forti: sic ex adverso egestas pauperum causat in eis pavorem. Sed redeo ad sensum Bedae. Celestis Jerusalem vocatur « urbs fortitudinis », πόλις, quia per fortitudinem adiutus in illam parandus est, nemocum nisi fortis in illam ingreditur. Unde in Vita Patrum in Vita Epicteti et Astionis Martyrum legimus Vigilantium, ab Astione misum ad patentes, ut eos de sua morte solaretur, eis rogantibus quemnam esset illa regio paradisi, in qua filium degere et vivere asseruerat, Vigilantium respondit: « Regio est robustorum seu virorum fortium; civitas Christicola nuncupatur Jerusalem celestis, cuius murus ex auro purissimo est constructus, habens portas duodecim, et in singulis dependent margarite. » Hinc civitas, et auctor Christi, admirabiliuit per triginta fortissimos milites ecclesie Davidis. Illegum, xxiii.

<sup>et urbis fortitudinis</sup> <sup>Primo</sup> Secundo, qui in se fortissima est. Unde de ea canit Isaías xxvi, 4: « Urbs fortitudinis nostra Sion; Salvator in ea ponetur murus et antennae. » Alii vertunt ex Hebreo, *urbs fortitudinis in se est Sion; Deus subiungit ponet ei in muros et propugnaculum*, q. d. Vis nosse quam fortis sit illa Beatorum urbs? Audi: ipsa salus sui muris et propugnaculum eam cinxit; Deus posuit salutem ei pro muris et propugnaculo: ipsa ergo salus

urbem undique cingit et propugnat. Nemo autem est qui ipsi saluti et incolamitati nocere queat.

Porro S. Ambrosius huc accomodata eleemosyne, que non tam robore quara liberalitate emit colum, Martires enim emunt oculis caro, qui sanguine; eleemosynari autem vili pretio, puta argento et auro, id est alba et rubra terra. Si enim, ait S. Ambrosius, lib. III, epist. 25 ad Vercellensem Ecclesiastam, longiuscule ante finem: « Est ergo, ait, et his materialibus divitis virtuti loco. Quasi gubernatores estis in magno mari. Si quis bene gubernat summum navigium, cito transit fretem, et perveniat ad portum; qui autem nescit regere summum censem, onus suo morgitur. Ideo scriptum est: Possessio divitiae civitas firma. Quae est ista, nisi Jerusalene que in celo est, in qua regnum Dei? Bona haec possessio, que fructus perpetuus facit. Bona possessio, que non habet relinquunt, sed illuc possideat. In hac possessione qui fuerit, dico: Portio mea dominus. Non dico: Portio mea ab illis usque ad illos per recta et diffusa terminos. »

10. OPUS JUSTI AD VITAM: FRUCTUS AUTEM IMPIDI VAD PECCATUM. — Pro fructus heliacae est ηετηβα, id est preventus, qualis est seges agrorum et vindemicium vinearum. Unde Aquila, Symmachus et Theodorenti vertunt, γενίματα ἄποιρων; Septuaginta, opera justorum, vitam factum; preventum autem ἄποιρων ζωζα, id est peccata, sciunt sunt; vel, ut Complutenses legunt, ζωζα, id est peccatis, supple, servient vel abundant.

Primo, R. Salomon sic explicat, q. d. Salomon opus templi perfect ad vitam Israelitarum, ut sciunt ibidem sua crimina expiarunt: fructus autem Manassas fuit ad peccatum, eo quod in templo induxerit idolum. Verum haec exposito vel mystica est, vel per exemplum cunctuxat.

Secundo, ali per opus accipiunt opus hominis, per preventum fructus terre, ut opus sit lucrum labore partum, fructus sit census et redditus illaboratus, qui terre fecunditate odioso diviti provenit: ut Salomon hic vitam laboriosam tenendum preferat otiosae et inertis divitum, q. d. Opus et labor, que justus tenus fortunam vitam querit, melior, sanctior et felicior est otio inertis divitum, quibus sponte terra vel census annui opes subministrant. Labor enim vitam corporis sustentat, vitam gratiae consequitur, et vitam glorie promeretur. At vero officium iners, quo dives impius opibus luxuque diffidit, multorum peccatorum, ut superbie, gula, luxurie, etc., illi est causa. Hic sensu validus est accommodus. Hunc consentit illud Lycius: « Opum voluptas atque luxus assecuta. »

Tertio, Cajetanus exponit, q. d. Justus cetera et labores suis refert ad tuendam vitam corporis quam animae; et impius non tantum labores, sed et preventum terre refert ad peccatum: tam prava siquidem est eius intentio, ut bous etiam, que na-

tura sponte profert, abutatur ad peccandum (1). Quarto, simpliciter et plane Jansenius: Justus, inquit, operatur et laborat, non ut habeat unde luxurietur, et desideris pravis satisfaciat, sed ut viva; ac fructus, vel ut habent Hebrei, provenit qui impio provenit ex laboribus ipsius, aut etiam circa ejus operam, usurpatu ab eo ad peccatum. Hoc est ergo differentia inter justum et impium, quod justus querit opus, impius fructus et proventus opere sive suorum, sive alienorum. Justus querit ex opere sua vitam, impius ultro suis bonis ad peccatum. Quocirca huic sententiae antistrophes sunt ille sapientum: «Vita ad tuendam, non ad regendum, operis date. Opes oculatas efficit prudentia. Opes sapienti serviant, stulto imperant. Opes sapientis sunt, insipientis opum.»

Mystice, sub vita corporali intellige spiritalem gratiam, q. d. Justus omnia sua facit, ut vitam gratiae et gloriae adaugeat, ut scilicet per magna bonorum operum merita magnam in celo gloriam consequatur; et impius omni suo labore et proventu abutitur ad peccatum, ut concupiscentias suas expletat; itaque sibi majora in dies tormenta in gehenna parat. Est clara antithesis: nam justi opera ad vitam tendunt; impii vero ad peccatum, et consequenter ad mortem presentent et eternam. Ita Lyram, Hugo, Jansenius et alii. Porri Dionysius: Fructus, inquit, impii, id est delectatio ejus, seu actio inferior tendit ad peccatum, quia concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum, Jacob. i. Cogitationes ergo, intentiones et molitiones justi feruntur ad bonum, puta ad virtutes, que homini conciliant vitam gratiae et gloriae; impii vero feruntur ad malum, putat ad peccata, quibus sibi conciliant mortem et gehennam: gulosus enim non fertur nisi ad delicias, avarus ad opes, iratus ad rixas, superbus ad fastum, etc.

17. VIA VITE, CUSTODIENTI DISCIPLINAM: QUI AUTEM INCREPATIONES RELINQUIT (Syrus, edit), ERRAT.—Hebraice כְּבָדָל מִתְּמַלֵּא, id est, faciens errare, quia non tantum ipsi errat, sed et in sumum errorem alios adducit. Jam variis Hebrei carent casibus, hinc vario casu hanc varie vertunt. Septuaginta, was vita custodit disciplina: disciplina autem carens increpatione (graece ἀνεπίθυμη), quod auctor Caten. Graec. verit, que examinata et probata non est) errat; Scholastes, via vite custodit innocentes; Symmachus, semita ad vitam custodientem disciplinam; Pagninus, semita ad vitam custodiens correctionem; Syrus et Chaldeus, via vite custodit disciplinam (2).

Pro disciplinam hebraice est כְּבָדָל musar, id est castigatio, correctio, incratio, disciplina, sive que ab homine datur, sive que a Deo, qualis est

(1) Ita Maurer et Rosenmullerus.

(2) Maurer, via vite est, id est, viam que ducit ad salutem monstrat, qui seruat disciplinam; et, sed qui relinquit reprehensionem, errare facit.

cum morbos, famem, bella aliasque tribulationes immittit. Sensus ergo est, q. d. Via vita est custodia discipline; sive, qui custodit disciplinam vel incrationem, hic recta regla via graditur ad vitam sanctam, felicem et eternam: qui vero incrationem respuit, hic aberrat a via vita, rectaque graditur ad mortem eternam. Docet ergo Salomon sapientem libenter se subiungere discipline et correctioni, tum hominum, tum Dei, cum scilicet Deus nos corripit, vel per S. Scripturam, vel per internas inspirationes, vel per externa flagella et tribulationes, ut vitam mitemus, et vita resuscemus; vel ad maiorem humilitatem, patientiam, mundi contemptum catenaque virtutes ascendamus. Causam a priori dat S. Chrysostomus, in Psalm. viii, 10: «Infer, ast, supplicium, et cessare facies a vita; quemadmodum enim putrefactiones cedunt usturis et sectionibus, ita et a supplicio arcuntur improbitas. Qui scindunt et urit, iter ad sanitatem ingreduntur.» Unde Clemens Alexandrinus, lib. I Padag. cap. viii: «Est, sit, reprehensio veluti quedam chirurgia affectionum animae; medicamentum autem est propris insinuatio, quo resolut affectiones quo jam oculaverunt, impudiceaque ac libidinosae vitae sordes expurgat, fastuque ac superbicie carnes que reverentur exequuntur. Jam vero admonitio est veluti quedam dieta agrotologian animae: que sunt sumenda, consulti; et que non sunt, prohibet.» Et paulo post: «Benevolentia, ait, non odio signum est reprehendere; ambo enim probrum obiectum et amicos et inimicos, qui sed inimicus quidem irridens, amicus vero benevolens, ut scilicet ad virtutem et salutem eum quem corripit, deducat. Igitur labores, correptiones et tribulationes sunt regia ad celum via, ait Nazarenus, orat. De plega grandinis: qui autem eas rejecit, hic a celo aberrat, et devius abit ad tartara. Haec scilicet via incessit Christus rex noster, ideoque ait: «Nonne oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?» Luke xxiv. Si ergo modestiam sentis in disciplina, in correptione et tribulatione, respice finem: illa enim te ducit ad celum, ducit ad gloriam. Non ergo aspiras, inquit S. Chrysostomus, quod via est aspera, sed quo ducit; neque aliam, quod lata est, sed ubi designat: «via enim arcta ducit ad celum, lata ad infernum, ait Christus, Matth. vii, 13. Idem Chrysostomus, hom. De eruditio disciplinae, tom. V: «Eruditio, ait, discipline custos est spei, et dux vita ad vitam ferentis, et spiritualium magistrorum virtutum; ad celestes reprobationes perducit, et ad divina premia facit pervenire: hancque nos sectari oportet ad vitam, et averti ab omni malitia; diec enim Psalmista: Apprehendite disciplinam, ne quando irascerat Dominus, et pereatis de via justa.»

Porro cur Deus statuerit ut disciplina, correctio et tribulatio, si via ad vitam, ejus vero repudium sit via ad mortem et gehennam, causa est innata

nobis concupiscentia: haec enim, ne sibi relata, luxuriet et exundet in vita, disciplina coercenda est, sicut virga coercemus petulantiam puero rum. B. Egidius socius S. Francisci, rogatus sur S. Joannes Baptista, cum esset a peccato purus et innocens, in deserco tamen tam asperam vitam egisset, apte respondit: «Cur caro sale perficatur? utique ne putrescat; sic et caro innocens sale penitentiae et asperitatis perficenda est, ne voluptate corrumpatur.» Hoc est paradoxum, quod quasi principium «ea doctrina statuit S. Jacobus, initio Epistole, dicens: «Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentationes varias inciderint, scientes quod probatio fidelis vestre patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet; ubi multis hac de re egi. Hoc facti illud Poeta:

Quoniamque et mediis consurgent lilia spinis;  
Sic virtus ipsa crescit ovale malis.

Virtus enim, aquae ac farina, cibrata evadit purissima.

Denique notanda est versio Septuaginta: Disciplina vero, carens incratione, errat, quia carens norma limaque incrationis temere vagatur et aberrat, nec finem suum, qui est morum correctio, assequitur. Notent hoc Superiores et confratres, qui nimis suaves sunt et dulces, indecet discant dilectioni miscere incrationes ofljugationes, cum opus est: sine his enim vita inlota non resuscatur; sicut sordes intollerant scutellis stannosi non elununtur, nisi lixivio aciero perficiuntur: atque morbi graviores non curantur, nisi ferri sectione, vel ustione cauteri. Autem et discant tam ipsi, quam audientes et subdit, illud Apostoli: «Quod si extra disciplinam estis, eni ipsi participes facti sunt omnes; ergo adulteri, et non filii estis, etc. Omnis autem disciplina in presenti quidem videatur non esse gaudi, sed morioris: postea autem fructum peccatiassimum exercitatis per eam reddet justitiae.» Hebr. xi, 8.

Talis concionator fuit Christus Dominus, qui ita exorsus est predicare: «Penitentiam agite; apportionavit enim regnum colorum,» Matth. iv, 17. Idem identiter me maledictionis et damnationis scribitur. Scribis et Pharisis intentavat, ut patet totu cap. xxii Matthaei. Talis fuit Joannes baptista in Iudeo-donatos: «Progenies, inquit, viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventre ira? facile ergo fructum dignum penitentie,» Matth. iii, 7. Talis S. Petrus: «Penitentium, inquit, et convertimini, ut delectant peccata vestra, ut, cum venerabim tempora frigori a conspectu Domini,» etc., Act. ii, 19. Talis S. Paulus in Aegopago: «Et, inquit, tempora quidem huius ignorantie despicentes nunc Deus, annuntiat hominibus ut omnes ubique penitentiam agant, et quod statut diem in quo iudicaturus est orbem in equitate,» Act. xvii, 30. Idem Elyman magnum ita redarguit: «O plene omni dolo et omni fal-

lacia, fili diaboli, inimico omnisi justitiae, non de sinis subvertire viae Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris caccus,» Act. xiii, 10; et Galatas, cap. iii, 1: «O insensati Galate, quis vos fascinavit non obedire veritati? Tales fure ceteri Apostoli, quorum ex precepto et exemplo Christi haec erat perpetua concio: «Penitentiam agite.» Tales fure omnes Prophete, ut liquet ex eorum liberis et oraculis.

Denique hue spectat paradoxum Climachi, gra du 4, quod est apex perfectionis Christiane,imo Religiosa: «Bibe, inquit, summa alacritate objuraciones et irrisiones a quovis homine tibi propinatas, non aliter quam aquam vita.» Cur quia hac ratione, primo summe honoras Deum, offersque ut uniones mysticas. Secundo, simillimus es Christo dicenti: «Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et obiectio plebis.» Tertio, summe humilias te, patris, vincis te ipsum. Quarto, impetas magnum te gratiam. Quinto, assecuras tibi salutem. Sexto, in eo conservisti vera sanctitas et apex perfectionis. Septima, redimis peccas inferni. Octava, das alis exemplum et speculum heroicæ virtutis. In illis ergo exulta et jubila, utificebat Juniperus socius S. Francisci, qui probraba in sejunctibus respondebat: «Amice, recte uniones hos in sinu meum; hasce enim margaritas ambo.»

18. ASCONDENT ODM (Syrus, inimicitiam) LABIA MENDACIA: QUI PROFERT CONTUMELIAM, INSPIENS EST.—Hebrei, proferens infamiam ipse stultus; Septuaginta contrarie verunt, oportunt inimicitiam labia inusta; qui autem proferunt contumelias, insipientiis sunt. Verum pro labia vox, id est justa, videtur legendum אֶזְעָזָז, id est inusta, uti verit Theodosius. Hebrei enim habent, labia mendaci; Aquila et Symmachus, labia mendacis. Pro contumelias hebrei est בְּדָבָר, quod significat infamem, scelus, probrum, contumeliam. Unde Aquila et Symmachus verunt, vituperationes, sive esse in absentia fiant per detractionem, sive in presentem per contumeliam. Jam primum, ex Hebreo, Tigurina sic verit, et explicat per modum absurda sententia bimembria, qui celat odium labiis mendacibus, et qui infamiam prodit, aucte stultus est.

Hoc secutus Jansenius Vulgatam versionem carpit; et enim recitat sic ait: Ad hunc vel simillem modum omnes fere verunt, cum nec sensus recte constet, nec Hebrei sic habeant. Non est enim verbum pluralis numeri, sed singularis abscondens, vel operans, ut ad hunc modum verendum videatur: «Abscondens odium labiis mendacibus, et proferens infamiam, ipse stultus, hoc est, uterque horum est stultus. Itaque duo lingue vita inter sece contraria sic describuntur, quorum alterum est tegere odium verbis falsis et sermonibus amicitiam simulitanibus ad deependum; alterum est ex odio proferre aliquem infamiam et contumeliam. Ambo hec, quantumvis in diversa et contraria, insipientis sunt et stulti:

quia imprudenter fiant et impie. Nostra littera, ut ad hunc sensum accedit, sic est accepienda: *Lobia mendacia nonnumquam maligne abscondunt latens in corde odium, et tamen sicut cum eo qui hoc agit, etiam est insipiens qui odiū non abscondit, sed ex odio alterius profert infamiam: hec Jansenius. Verum Vulgate versioni consentiunt Septuaginta, Syrus, Pagninus et Chaldaea: *Insidiat, inquit, inimicus labis mendaci, et qui profert detractionem, status est. Licit enim *reputatio* meruisse, id est abscondit, operit, tegit, sit singularis numeri, tamen per enallagm Hebrews frequentem sumitur pro plurali *κακούς μεσατίν*, id est abscondunt, praesertim quia sequitur nomen singulare *κακός σίνα*, id est odium, esto cum eo non coheret: *αεὶ τῆς σήπης*, id est labia, cum quo coheret, licet sit duale, usupratamen tam pro plurali quam pro duali et singulari: immo omnia nomina dualia et pluralia apud Hebrews, que caret singulare, vel potius usitata sunt in duali vel plurali, quam singulari, quale sunt *σήπη*, id est duo labia, tam singulari quam plurali vel duale significant, puta *τυν* unum labium quam duo, vel plura labia. Unde verbum vel participium eum iis coherens, tam in singulari, quam in plurali ponere, eque ad vertere licet, ut hoc loco tam veritas, *abscondit labium* quam *abscondunt labia*. Aut certe Noster pro *κακούς μεσατίν* singulari legit *κακούς μεσατός* in plurali feminino: *siphē* enim, id est labia, hebreica sepe est feminini generis, subinde tamen est masculini. Estque elegans antithesis inter mendacem abscondentem odium et stultum profertenem contumeliam, q. d. Qui callide abscondit et latet odium, preferens labis amictiam, hic teuctus et fictus, puta hypocrita, mendax et fraudulentus est: at qui contumeliam et probrum alterius, quod secreto non videt et ab-condit, sed in lucem profert et prodit, hic insipiens est. Insipiens, id est nequam, iniquus et impius in: quia crimen et probrum proximi secretum in: lucem profert, ideoque mortifera peccatum contra charitatem et iustitiam, ut docet D. Thomas, II Quæst. LXII, art. 2, et Quæst. LXXXIII, art. 2, et ibidem ceteri Theologi.**

Ru sum insipiens est proprie, primo, quia proicit suam garrulitatem, imprudentiam, male dicentiam; secundo, quia per eamdem provocat eum cuius crimen prodit, ut ipse vicius par pari refert, sinque occulta sceleri pavitat; itaque se pum exponit pericolo infamie; tertio, quia creat ubi inimicium, iras, litas gravia que mala, subinde mortem; quartio, quia puerile et femininum est convulari. Insipientes enim et imbellies pueri ac femme, cum manibus non possint se uelut, aleiscuntur ore, jucendo probra et plus ultra maledictorum in adversarium. Plorata, proferten contumeliam, insipiente sibi creat, si enim, quod alteri vel occuite per detractionem, vel publice et palam per contume-

liam objicit, non sit verum, sed falsum. Tunc enim ille cui detrahit vel conviciatur, justè potest eum arguere mendaci et falsitatis, cumque calumniae in iudicio reum peragere ac penam talionis ab eo deposcere. Quod si id ipse, eo quia probus et patiens sit, non facit, ea major eius resultat laus, ac vicissim magis calumniatoris probrum et dedecus. Nam, ut sapienter ait S. Augustinus, serm. 13 *De Resurrec.*: « Maledictum patientia repercuosum in summa reuictu audet, illo eo qui petebatur. » Unde et Seneca, epist. 77: « *Equo animo*, ait, audienda sunt imperitorum convicia, et ad honesta vadenti contentus sumit iste contemptus. »

Carpit ergo Salomon hic duo via in speciem opposita, sed re ipsa sepe connexa, et ex eadem oculi radice producentia. Pruis est, abscondere oculum (1): satius enim est oculum pati facere quam abscondere: pati factum enim exhalat et minuitur, vel evanescit; absconditum vero esse intendit, densat et gliscit, sicut signis absconditum script, erexit et gliscit; in flammam vero erumpens, vel seipso consumitur, vel ab hominibus aqua injecta restinguatur. Unde Moses, immo *Levit.* xix, 17, sancti: « Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. » Quin et Seneca in *Prov.*: « *Gravior est*, ait, inimicus, qui latet in pectore, gravius malum est omne quod sub aspectu latet. Nam eum qui palam est adversarius, facile evendo vitare possit, Trojanus equus ideo fefellerit, quia formam misericordiae menitus est. » Idem alibi: « *Amari*, ait, et agnoscere amat, qui odium ostendit. » Accedit quod hic sit duplex nequilitas, scilicet prima, odium; secunda, hypocrisia, puta absconso edii, et simulatio amicitiae. Atque, ut ait Cassiodorus in *Psalm.* LIV: « Gravissimum inimicitus genus est esse corde adversarium, et lingua se simulare devotum. » Et Boetius, lib. III *De Consol.*: « Nulla, ait, pestis est efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus. » Quocirca Aristoteles in *Ethica* doceat sapientem et magnitudinem esse apertum tam in amore quam in odio, ac strumque palam libereque edere et profitiri. Sic enim ad lib. IV *Ethica*, cap. III: « Necesse est etiam et apte tam odium quam amorem pro se ferat magnanimus: latere enim velle timens hominem est; majorneque veritatis curam quae opinione habeat dicatur et agat omnia aperte. »

Posterior est contumeliam proferre, quod ex priori ortur, puta ex odio: ideo enim odium a tempore celatur, ut opportuno tempore in contumeliam et injuriam erumpat. Quocirca remedius utriusque virtutis est succidere radicem, puta depnere odium: sic enim nec ut mendaces abscondimus odium, nec ut stulti proferemus contume-

(1) *Seu blandis sermonibus ait, et interim anima malum machinari.* Hebr. est, *qui tegit, dissimulat, odit, blandis sermonibus, est labis mendacibus, hypocrita.*

liam. Hoc forte voluerit Septuaginta dum vertunt, *tabia justa operiunt inimicitias*, id est eas abolent, extingunt (*charitas enim operi multitudinem peccatorum*), ne in contumeliam erumpant, flanteque irreconciliabiles. Nam, ut sapienter ait Plutarach in *Moral.*: « Amicitiae post convicia multa et fame lacerationes invicem datae, aut non coenam, aut cicatricosam coenam. » Unde infra Beda: « Si ergo, ait, verax et sapiens esse desideras, odium neque in abscondito cordis contege, nec per oris contumeliam profer, sed tuum et cor dilectione et os veritate repleauf. »

**19. IN MULTILOGIO NON DEERIT PECCATUM, QUI AUTEM MOERATOR LABIA SUA, PRUDENTISSIMUS EST.** — Hebreica, in multitudine verborum non cessabit prouocatio, vel transgressio; et qui colibet vel prohibet labia sua, intelligens vel prudens est: Septuaginta, ex multilogio, vel, ut legits. Cyprianus, ex multilogia, non effugias peccatum (*Symmachus, vitium*): *parcens autem labia rausus erit*; S. Isidorus in *Solido*, multilogium non effugiet culpan.

**Multiloquus** quid? **Regula.** Explan. Queres, quodnam vocetur hic *multilogium*? Nam et Christus et Sancti multa sancte locuti sunt et seriperunt, ut patet ex Evangelio et Patrum libris, in quibus proinde definit peccatum. Primo, Clemens Alexandrinus, libro *Il Padagogi*, capit. vi, per *multilogium* accepit verba inepta, otiosae et nugosae: « Inepte etiam nuge, ait, sunt selenio præterente. Nam Scriptura ait: Ex multilogio non effugias peccatum. » Hoc vera est, at non adequa exposito. Huc accedit S. Bernardus qui per *multilogium* accepit verba otiosa. Sic enim scribit serm. *De triplex custodia manus lingue et carnis*: « Quam vera, ait, sententia, fratres, in multilogio non effugendum peccatum! Ut enim præterente acria, si propterea est otiosum verbum, quod nullam rationabilem causam habeat; quam rationem de eo redere poterimus, quod est præter rationem? Nemo nostrum, fratres, parvi estimet tempus, quod in verbis consumunt otiosis, siquidem tempus acceptabile est, et dies salutis. Volat verbum irreversible, volat tempus irrevocabile, nec advertit insipiens quid amittat. Libet fabulari, ait, donec hora prætereat. O donec prætereat hora, o donec pertranscat tempus, donec hora prætereat, quam libi ad agendum presentiatur, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad gloriam promerendam miseratio conditoris induget. Donec transeat tempus, quo divinam tibi repperire debet pietatem, repperare ad angelicam societatem, suspirare ad amissum hereditatem, aspirare ad promissam felicitatem, excitare remissam voluntatem, flere commissam iniuriam. »

**Secundo**, Cresconius Grammaticus per *multilogium* accepit eloquentiam, quasi arcitoria, sive rhetorica hec notetur et dannie ueretur. Unde ipse legit, ex *natura eloquentia non effugias peccatum*.

Quem redarguens S. Augustinus, lib. I *Contra Cresconium*, cap. i, *multilogium* ita definit: « *Dicendum, ait, non est, ex multa eloquentia, sed ex multilogio.* Multilogium autem est superficies locutio, vitium selfict amore loquendi contractum. Plerunque autem loqui amant etiam qui nesciunt quid loquantur, etc. Eloquentia vero facultas dicendi est congruenter explicans quae sentimus: quia tunc utendum est, cum recta sentimus. Hoc modis ea non nisi sunt heretici. » Unde idem lib. I *Retract.*, in *Prologo*, *cum* scribendi libros *Retractionum* hanc assignat: « illud etiam quod scriptum est: Ex multilogio non effugias peccatum, terret me plurimum, non quia multa scripsi, vel quia multa etiam, quia dicta non sunt, tamen a me dicta, conscripta sunt. Absit enim ut multilogium depudem, quando necessaria dicuntur, quantabiliter sermonum multitudinem ac prolixitate dicantur. Sed istam sententiam Scriptura sancta propterea timeo, quia tam multis disputationibus meis sine dubio multa colligi posunt, que si non falsa, at certe videantur, sive etiam convincantur non necessaria. Quem vero Christus fidelium suorum non terruit, ubi ait: Omne verbum otiosum, quodcumque dixerit homo, reddet pro eo rationem in die iudicii? » Matt. xi. Idem libros suos *De Trinitate* haec precepit ad Deum concludit: « Coram te est firmitas et infirmitas mea; illam serva, istam sana. Coram te est scientia et ignorantia mea. Ubimbi aperioisti, suscipti intram: ubi clausisti, aperi pulsanti. Meminerim tui, intelligam te, diligam te. Scio scriptum esse: In multilogio non effugiet peccatum. Sed uitam praedicando verbum tuum, et laudando te tantummodo loquerer! non solum farem peccatum, sed meritum bonum acquiremus, quamlibet multum sic loquerer. »

Igitur *multilogium* est vitium, quo nimis gestit homo loqui, ideoque locuturis plura quam oporet prolixior, ac verborum est prodigus, ut illic faciunt qui incontinentis et intemperantis sunt lingue, ac semper loqui averti, deque rebus omnibus miscent sermones, ac temere suum de singulis proferunt judicium et censuram. Illi enim facili incident in peccata: quia labente lingua, et fallente memoria, ac rapiente prurigine loquendi, facile veris immiscent falsa, utilibus notis, necessariis vanis et otiosis; ac difficile, immo impossibile est, ut cautelam et circumspectionem, que requiritur, omnibus suis dictis adhibeant. Quocirca imprudente multa effundunt, multosque offendunt, ac in detractiones, irrisiones, scemnata, convicia, desultoria lingue levitate dilabuntur. Haec S. Ambrosius, lib. I *De Cain et Abel*, cap. ix: « Nos autem, ait, claudamus ostium, ne culpa intret, ne lapsus aliquis sermonem exeat: intra culpam, si lapsus exierit. Audi quomodo intrat culpa. Ex multilogio, inquit, non effugias peccatum: exigit multilogium, peccatum intravit, qua in multilogio nequam, qui exit